
連結

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]
１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体
①生活インフラ・国土保全 56,965,171 ①普通会計地方債 11,554,641
②教育 22,708,252 ②公営事業地方債 9,693,844
③福祉 2,242,852  地方公共団体計 21,248,485
④環境衛生 11,724,896 (2) 関係団体
⑤産業振興 2,305,681 ①一部事務組合・広域連合地方債 1,101,743
⑥消防 2,258,590 ②地方三公社長期借入金 216,020
⑦総務 2,543,373 ③第三セクター等長期借入金 0
⑧収益事業 927,702  関係団体計 1,317,763
⑨その他 0 (3) 長期未払金 0
有形固定資産計 101,676,517 (4) 引当金 5,039,042

(2) 無形固定資産 3,809 （うち退職手当等引当金） 4,763,567
(3) 売却可能資産 85,577 （うちその他の引当金） 275,475
公共資産合計 101,765,903 (5) その他 0

固定負債合計 27,605,290

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 354,652 (1) 翌年度償還予定額
(2) 貸付金 0 ①地方公共団体 1,833,546
(3) 基金等 4,455,951 ②関係団体 161,611
(4) 長期延滞債権 911,438  翌年度償還予定額計 1,995,157
(5) その他 0 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 568,311
(6) 回収不能見込額    62,102 (3) 未払金 196,964
投資等合計 5,659,939 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 245,297
(6) その他 52,510

３　流動資産 流動負債合計 3,058,239
(1) 資金 2,731,800
(2) 未収金 442,030 負　　債　　合　　計 30,663,529
(3) 販売用不動産 0
(4) その他 624,758 [純資産の部]
(5) 回収不能見込額    21,850 １　公共資産等整備国県補助金等 3,552,629
流動資産合計 3,776,738 ２　公共資産等整備一般財源等 13,102,424

３　他団体及び民間出資分 0
４　その他一般財源等 321,700

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 127,031

純　 資　 産　 合　 計 80,539,051

資　　産　　合　　計 111,202,580 負 債 及 び 純 資 産 合 計 111,202,580

連結貸借対照表
（平成２３年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 4,059,952 14.8% 177,190 353,801 872,932 350,888 102,283 403,759 1,599,596 199,503 0

（２）退職手当等引当金繰入等 352,552 1.3% 28,716 40,655 103,910 35,912 1,627 52,808 83,444 5,480 0

１ （３）賞与引当金繰入額 236,836 0.9% 14,685 21,590 47,241 12,547 6,330 25,711 96,835 11,897 0

小　　計 4,649,340 17.0% 220,591 416,046 1,024,083 399,347 110,240 482,278 1,779,875 216,880 0

（１）物件費 4,251,907 15.5% 221,837 986,512 641,130 1,430,088 215,338 83,619 660,685 12,698 0

（２）維持補修費 241,458 0.9% 103,475 29,968 4,192 89,354 11,958 324 2,187 0

（３）減価償却費 2,795,254 10.2% 1,217,463 562,279 80,580 580,573 144,667 136,478 73,214 0

小　　計 7,288,619 26.6% 1,542,775 1,578,759 725,902 2,100,015 371,963 220,421 736,086 12,698 0 0

（１）社会保障給付 10,896,646 39.8% 28,505 10,868,141 0

（２）補助金等 3,359,348 12.3% 256,540 131,162 2,643,528 46,561 136,914 37,239 104,102 3,302 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

98,955 0.4% 45,398 0 3,075 8,510 41,057 0 915 0 0

小　　計 14,354,949 52.4% 301,938 159,667 13,514,744 55,071 177,971 37,239 105,017 3,302 0

（１）支払利息 539,638 2.0% 539,638

（２）回収不能見込計上額 161,270 0.6% 161,270

連結行政コスト計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

２

３

４

（３）その他行政コスト 381,700 1.4% 153,566 0 73,161 153,539 1,434 0 0 0 0

小　　計 1,082,608 4.0% 153,566 0 73,161 153,539 1,434 0 0 0 539,638 161,270 0

27,375,516 2,218,870 2,154,472 15,337,890 2,707,972 661,608 739,938 2,620,978 232,880 539,638 161,270 0

（　構　成　比　率　） 8.1% 7.9% 56.0% 9.9% 2.4% 2.7% 9.6% 0.9% 2.0% 0.6% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 445,308 544 25,754 234,076 82,379 16,747 1,052 41,985 0 0 0 42,771

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 3,930,805 0 0 3,434,283 158,575 2,696 0 0 0 0 0 335,251

３ 保 険 料 3,561,834 3,561,834

４ 事 業 収 益 2,116,205 686,766 0 0 1,376,118 53,321 0 0 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 172,476 98,807 0 33,655 40,014 0 0 0 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10,226,628 786,117 25,754 7,263,848 1,657,086 72,764 1,052 41,985 0 0 0 378,022

ｂ／ａ 37.4% 35.4% 1.2% 47.4% 61.2% 11.0% 0.1% 1.6% 0.0% 0.0% 0.0%

17,148,888 1,432,753 2,128,718 8,074,042 1,050,886 588,844 738,886 2,578,993 232,880 539,638 161,270 0 △ 378,022（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 82,332,421

純経常行政コスト △ 17,148,888

一般財源

地方税 9,820,077

地方交付税 982,854

その他行政コスト充当財源 1,630,143

補助金等受入 5,842,143

臨時損益

災害復旧事業費 0

連結純資産変動計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

災害復旧事業費 0

公共資産除売却損益 31,456

投資損失 0

収益事業純損失 △ 64,712

損失補償等引当金繰入 0

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 9,322

その他 △ 2,895,765

期末純資産残高 80,539,051



連結

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

24,216,695

9,797,663

連結資金収支計算書
自　平成２２年４月　１日

至　平成２３年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

4,684,458

4,248,561

10,896,646

3,359,933

539,638

487,459

107,188

1,036,521

982,854

5,543,598

443,983

3,771,233

2,770,569

2,115,468

0

447,330

541,887

910,000

0

0

28,020,964

3,804,269

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,479,625

298,545

337,558

0

0

2,025,910

0

98,955

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

2,044,568

28,375

25,720

126,743

0

0

294,427

930,530

△ 1,095,380

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

638,256

104,000

12

582,873

0

0

0

2,967,662

0

104,614

0

0

0

2,128

58,767

2,731,800

748,394

△ 2,219,268

0

489,621

2,248,800

△ 6,621


