## 連結貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

(単位:千円)

信	<b>劳</b>	貸	方		(半位,十円)
[資産の部]		[負債の部]			
1 公共資産		- 1 固定負債			
(1) 有形固定資産		(1) 地方公共団体			
生活インフラ・国土保全	56,965,171	普通会計地方債	11,554,641		
教育	22,708,252	公営事業地方債	9,693,844		
福祉	2,242,852	地方公共団体計		21,248,485	
環境衛生	11,724,896	(2) 関係団体	_		
産業振興	2,305,681	一部事務組合·広域連合地方債	1,101,743		
消防	2,258,590	地方三公社長期借入金	216,020		
総務	2,543,373	第三セクター等長期借入金	0		
収益事業	927,702	関係団体計		1,317,763	
その他	0	(3) 長期未払金		0	
有形固定資産計	101,676,517	(4) 引当金	_	5,039,042	
(2) 無形固定資産	3,809	(うち退職手当等引当金)		4,763,567	
(3) 売却可能資産	85,577	(うちその他の引当金)		275,475	
公共資産合計	101,765,903	(5) その他		0	
		固定負債合計	_		27,605,290
				_	
2 投資等		2 流動負債			
(1) 投資及び出資金	354,652	(1) 翌年度償還予定額			
(2) 貸付金	0	地方公共団体	1,833,546		
(3) 基金等	4,455,951	関係団体	161,611		
(4) 長期延滞債権	911,438	翌年度償還予定額計		1,995,157	
(5) その他	0	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	)	568,311	
(6) 回収不能見込額	Δ 62,102	(3) 未払金	•	196,964	
投資等合計	5,659,939	(4) 翌年度支払予定退職手当		0	
32353		(5) 賞与引当金		245,297	
		(6) その他		52,510	
3 流動資産		流動負債合計	-	- ,	3,058,239
(1) 資金	2.731.800	MUSISKIRITI		_	
(2) 未収金	442.030	】 】 負  債  合  計			30,663,529
(3) 販売用不動産	0			_	
(4) その他	624,758	純資産の部			
(5) 回収不能見込額	Δ 21,850				
流動資産合計	3.776.738				
/礼到另连口口	3,770,730				
4 繰延勘定	0				
→ ※木火生四八人仁		   純 資 産 合 計			80,539,051
				_	00,000,001
   資産合計	111,202,580	   負債及び純資産合計			111,202,580
	111,202,380	ス 良 久 い 紅 貝 圧 口 川		_	111,202,300
		J			

連結行政コスト計算書 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

(奴労行助ってい

(単位・壬田)

【糸	『常行政コスト】													(単位:千円)	
		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福 祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他	
	(1)人件費	4,059,952	14.8%	177,190	353,801	872,932	350,888	102,283	403,759	1,599,596	199,503	/	$\backslash$	0	
	(2)退職手当等引当金繰入等	352,552	1.3%	28,716	40,655	103,910	35,912	1,627	52,808	83,444	5,480	/	$\setminus$	0	
1	(3)賞与引当金繰入額	236,836	0.9%	14,685	21,590	47,241	12,547	6,330	25,711	96,835	11,897			0	
	小 計	4,649,340	17.0%	220,591	416,046	1,024,083	399,347	110,240	482,278	1,779,875	216,880	/		0	
	(1)物件費	4,251,907	15.5%	221,837	986,512	641,130	1,430,088	215,338	83,619	660,685	12,698			0	
,	(2)維持補修費	241,458	0.9%	103,475	29,968	4,192	89,354	11,958	324	2,187	0				
۲	(3)減価償却費	2,795,254	10.2%	1,217,463	562,279	80,580	580,573	144,667	136,478	73,214	0				
	小 計	7,288,619	26.6%	1,542,775	1,578,759	725,902	2,100,015	371,963	220,421	736,086	12,698	0		0	
	(1)社会保障給付	10,896,646	39.8%		28,505	10,868,141	0								
	(2)補助金等	3,359,348	12.3%	256,540	131,162	2,643,528	46,561	136,914	37,239	104,102	3,302			0	
~ L	(3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0			0	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	98,955	0.4%	45,398	0	3,075	8,510	41,057	0	915	0			0	
	小 計	14,354,949	52.4%	301,938	159,667	13,514,744	55,071	177,971	37,239	105,017	3,302	/	$\setminus$	0	
	(1)支払利息	539,638	2.0%				/					539,638	$\setminus$		
4	(2)回収不能見込計上額	161,270	0.6%									/	161,270		
	(3)その他行政コスト	381,700	1.4%	153,566	0	73,161	153,539	1,434	0	0	0	/		0	
	小 計	1,082,608	4.0%	153,566	0	73,161	153,539	1,434	0	0	0	539,638	161,270	0	
圣	常行政コスト a	27,375,516		2,218,870	2,154,472	15,337,890	2,707,972	661,608	739,938	2,620,978	232,880	539,638	161,270	0	
	(構成比率)			8.1%	7.9%	56.0%	9.9%	2.4%	2.7%	9.6%	0.9%	2.0%	0.6%	0.0%	
【絵	<b>経常収益</b> 】														一般財 振替額
1 '	使 用 料 · 手 数 料	445,308		544	25,754	234,076	82,379	16,747	1,052	41,985	0	0		0	42
2 :	分担金·負担金·寄附金	3,930,805		0	0	3,434,283	158,575	2,696	0	0	0	0		0	338
3 .	保 険 料	3,561,834				3,561,834									
4	事 業 収 益	2,116,205		686,766	0	0	1,376,118	53,321	0	0	0	0		0	
5	その他特定行政サービス収入	172,476		98,807	0	33,655	40,014	0	0	0	0	0		0	
6	也会計補助金等	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	
经	常 収 益 b	10,226,628		786,117	25,754	7,263,848	1,657,086	72,764	1,052	41,985	0	0		0	37
	b / a	37.4%		35.4%	1.2%	47.4%	61.2%	11.0%	0.1%	1.6%	0.0%	0.0%		0.0%	
≠ï	引)純経常行政コスト a - b	17,148,888		1,432,753	2,128,718	8,074,042	1,050,886	588,844	738,886	2,578,993	232,880	539,638	161,270	0	37

## 連結純資産変動計算書

(自 平成22年4月1日) 至 平成23年3月31日)

(単位:千円)

	(単位:十円)
	純資産合計
期首純資産残高	82,332,421
純経常行政コスト	17,148,888
一般財源	
地方税	9,820,077
地方交付税	982,854
その他行政コスト充当財源	1,630,143
補助金等受入	5,842,143
臨時損益	
災害復旧事業費	0
公共資産除売却損益	31,456
投資損失	0
収益事業純損失	64,712
損失補償等引当金繰入	0
出資の受入·新規設立	0
資産評価替えによる変動額	0
無償受贈資産受入	9,322
その他	2,895,765
期末純資産残高	80,539,051

(単位・千円)

						(=	門(11年)
1	経	常	的	収	支	の	部
人件費							4,684,458
物件費							4,248,561
社会保障	給付						10,896,646
補助金等							3,359,933
支払利息	Į						539,638
その他支	出						487,459
支	i	±	合		計		24,216,695
地方税							9,797,663
地方交付	税						982,854
国県補助	金等						5,543,598
使用料·	手数料						443,983
分担金·負	負担金·	寄附金					3,771,233
保険料							2,770,569
事業収入							2,115,468
諸収入							541,887
地方債発	行額						910,000
長期借入	金借)	額					0
短期借入	金増加	口額					0
基金取崩	額						107,188
その他収	入						1,036,521
収	,	λ	合		計		28,020,964
経	常	的	収	支	額		3,804,269

2 公	共 資	産	整	備	収	支	の部		
公共資産	整備支出						1,479,625		
公共資産	整備補助金	等支出					98,955		
地方独立行	5政法人公	共資産	整備支	出			0		
一部事務約	ll合·広域i	車合公共	資産素	<b>M</b> M 基備支	出		447,330		
地方三公社	土公共資産	整備支出	Ł				0		
第三セクタ	-等公共資	資産整備	支出				0		
その他支出							0		
支	出		合		計		2,025,910		
国県補助会	金等						298,545		
地方債発行	地方債発行額								
長期借入郐		0							
基金取崩額	0								
その他収 <i>)</i>	その他収入								
収	入		合		計		930,530		
公 共	資 産	整体	<b>事</b> 収	支	額		1,095,380		

3 投	資	· 財	科	<b>务</b>	的	収	支	の	部
投資及び出資	資金								638,256
貸付金									104,000
基金積立額									25,720
定額運用基金	金への約	支出彙	出						28,375
地方債償還額	額							2	2,044,568
長期借入金i	反済額								126,743
短期借入金流	咸少額								0
長期未払金	支払支出	4							0
収益事業純	支出								0
その他支出									0
支	出		合			計		2	2,967,662
国県補助金領	等								0
貸付金回収額	額								104,614
基金取崩額									0
地方債発行額	額								0
長期借入金伯	昔入額								2,128
公共資産等	売却収 <i>)</i>	\							58,767
収益事業純し	収入								12
その他収入									582,873
収	λ		合			計			748,394
投資	財	務	的	収	支	額		2	2,219,268

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	489,621
期首資金残高	2,248,800
経費負担割合変更に伴う差額	6,621
期末資金残高	2,731,800